ravit tabula argentea elevata imaginibus et aliis A picturis, consecrans illud sub die v Idus August. in honore sanctæ crucis et sancti Matthei apostoli et evangelistæ, et sancti Romani militis et martyris. Fuit igitur prædictus Guido episcopus simplicitati immitens, moderatæ prudentiæ, atque in quantum valuit non magis præesse quam prodesse voluit universis; nam inter cætera honestatis opera dictata propriæ manus edidit responsoria cum antiphonis canenda in solemnitate sancti martyris Juliani, instar tamen harmoniae habentia melodiam Germani gloriosi ob hoc præcipue, quod eidem pontifex sanctissimus sicut in gestis ipsius invenitur, prædicti martyris solemnis nataliti diem universis incognitum Domino sibi reclamanti ostendit celebrandum : sieque cum esset religiosorum ac bonorum amator pravorumque severus redargitor, egit quandiu existit. Sedit autem in episcopatu annis 29 et obiit in pace viii Idus Januar., et sepultus est in ecclesia S. Stephani majore, quam ipse reedificaverat. Fuitque civitas sine episcopo, menses 3 et dies 8.

CAP. XLVI. — *De Richardo.*

Richardus, natione Antissiodorensis, ex patre Joanne, et matre Maria, qui beati Germani a pueritia extitit monachus, atque ut e pluribus superioribus fieri contigit, ex ejusdem præsulis monasterio rogatus tam a clero quam a plebe constitutus est episcopus ; erat enim nimis simplicitatis et minoris industriae, et idcirco predecessoris sui valde impar incrementis sibi commissa Ecclesiæ. Fuit autem temporibus regum Lotharii Junioris, ac Ludovici filii ejus qui finem regnandi suo generi imposuerunt. Sedit quoque in episcopatu annos 9, mensem 1, dies 2, et obiit xvii Kalend. Junii., sepultusque est in ecclesia beati Germani, fuitque civitas sine episcopo, menses 7 et dies 24.

CAP. XLVII. — *De Heriberto.*

Heribertus, Francigena, filius Hugonis ducis, cognomento Magni, ex concubina, Raingarda nomine, nobilitatem paternam, materna disparitate obliquavit; ex patre enim supradicto Hugone frater Hugonis postmodum regis ac duorum ducum Burgundiae, Ottonis scilicet atque Henrici, editus extitit, qui quanto persona carneæ molis elegantior, tanto propior sacerdotalibus desideriis ac voluntatibus apparuit. Religiosis tamen quibusque clericis, et præcipue monachis reverentiam summi impendebat honoris : hujus ergo pontificatus tempore dux Henricus ejus frater, ut erat totius religiositatis amator, monasterium beati Germani domino Maiolo commisit abbatii, qualiter videlicet regularis normæ tramitem inibi constitueret, sicuti per multa loca, tam in Italia quam in Gallia dignoscetur fecisse monachorum. Longo enim jam transacto tempore, locus ibidem absque abbate a præpositis regebatur, qui gratanter illum suscipiens regulari districione quæque repererat deyia, ad unguem corredit. Postmodum vero vir sanctus ac venerabilis Maiolus præfecit ibidem virum honorabilem, Heldricum, abbatem, qui et ipse

prædictum locum ad regularis beati Benedicti transitus informavit callem, quem prædictus episcopus, nec non et frater eius dux Henricus nimio cum suis dilexerunt amore; sed, ut prædiximus sacerdotali pompa oppido inniteus, larga militibus plus justæ exhibebat donativa, in tantum scilicet, ut Odo Carnotensis, et Heribertus, Trecorum comites gratia beneficiorum ejus ditioni parerent, in propria denique dioecesi nulla compellente terroris indigentia, quin potius venandi lascivia duo stabiliens castra munivit, unum in Rivo Lanuto apud Ferredi villam, aliud a civitate x millario Tociacum vocabulo, que videlicet castra dicebat, non minus ecclesiæ sibi communissæ, quam ad munimenta totius pagi valde in longum profutura ; sed nequidquam : ab initio enim seminius altitudinis carnis humanæ corruptionem messuit, quia Deus alta a longe cognoscit (Psal. cxxxvii, 6). Multum enim aliter quam æstimare potuit mortalium quisquam postmodum contigit. Denique tyrrannica rapacitate fuerunt postmodum ad exterminium ejusdem provinciæ, et facti sunt habitatores illorum rebelles episcopis et perversores ecclesiasticorum, ad ornamenta tamen ecclesiæ, quæ tunc perplura erant, tam in libris multorum auctorum, quam in reliquis utensilibus minus manum extendit, ut ea extirpando dispergeret, et hoc ex parte fuit approbabile, quoniam si ea studio suo non auxit, nequaquam tamen supra modum minuit. Ecclesiasticas ac monasteriales institutiones prædecessorum suorum juxta morem antiquum, alaci animo a clericis servari consensit. Fuit enim temporibus regum Hugonis fratris sui ac filii ejus Roberti ; pontificum quoque Romanorum Marini, cognomento Petri, Sergii atque Brunonis, cognomento Bonifacii ; imperatorum autem Ottonis secundi et tertii, archipræsulum Senonum, vero Anastasii viri optimi, et Sewini. Sedit autem in episcopatu annos 25, menses 7 et dies 16. Obiitque apud castrum Tociacum, quod, ut superius diximus, ipse construxerat, x Kal. Septemb.; quod etiam valde displicuit quibusque religiosis, quod dum cœpit infirmari, non se protinus propriæ sedi deferri mandavit. Sepultusque est in ecclesia sanctæ Mariæ infra muros civitatis. Fuit autem civitas sine episcopo menses 7 et dies 15.

D CAP. XLVIII. — *De Joanne.*

Joannes, natione Antissiodorensis, patre Ansaldo, matre Raingarda, parentibus quidem mediocribus editus, sed secundum proprii nominis sui insigne præsagium, divina sibi gratia largiente, mentis nobilitate, quæ carnis pretiosior est, excellenter viguit, litterarum studiis a primævæ ætatis indole operam dans, quibus luculentissime institutus claruit, ac postmodum inter scholasticos illius Gerberti viri, utcumque doctissimi, tunc Remorum archipræsulis, dehinc Ravennæ, ad ultimum Romanæ sedis cathedralim indeptus, petalum pontificale meruit. Culmen scientiæ artium liberalium Joannes perorando roburavit ; dehinc efficacissimus puerorum didascalus primitus, post hæc paedagogus clarus refulsi, et ad

honorem perfectus est archidiaconatus, decadente A dampno ab hac luce supradicito praesule Heriberto, nonnulli clericorum quos altitudo saeculi ad hoc illiciens impulit qualiter in episcopalem cathedram, tam fastu parentelae quam promulgatione pecuniae inherenterunt. Cumque regi Roberto de quibusdam, ac precipue de quadam Guidone nlmium secularissimo per Henricum ducem suasum fuisse, ut consecraret episcopus, et rex quemadmodum eum hortabatur, assensum præberet, ac jam metropolitanus Senonum pontifex, videlicet Sewinus vocatus esset, ut de more perficeret, cessari contigit. Conquerebatur ergo super hoc tota unanimis concio canonorum fratrum, ac reliqui totius plebis sanum sapientes abusive fieri testabantur, idcirco maxime quod clericorum electione, ut antiquus mos habet, deberet institui pastor Ecclesiae. Quod conperiens archiepiscopus ad propria reddit, dicens nolle se loco pastoris ovili Christi leonem seu lupum constituere. Interea mittitur ad regem, aperitur ei querela simul et commune decretum utriusque conditionis hominum sexus et ordinis, nempe Joannem ex voto illorum omnium idoneum fore pontificem. Quod rex ut audivit libentissime annuens, qui eum pro sua scientia et religiositate affatim diligebat, nec revera contra jus fasque absque cleri electione vel plebis episcopum volebat constituere; mox vero ut comperta est regis voluntas, a civibus rursus denique revocatur archipræsul, ac sic ex more sacratus Joannes in se de pontificali, gaudentibus universis, C constituitur. Factus vero antistes non mutavit in illos sublimitas pontificalis cultum anterioris humilitatis, sed potius omni diligentia elaborare studens, ut humilior, quam antea fuerat, cunctis appareret, in doctrina scilicet, in confabulatione, in habitu vestium, in parcimonia ciborum, in conventu fratrum communium horarum ita se conformabat humilium, ut vix dignoscere poterat, nisi cum ageret principale officium, fuisse eum qui vidisset episcopum. Erat enim psalmodiæ non tam frequens, quam assiduus, et in orationum excubiis pervigil et strenuus: transiugebat enim plerasque noctium commanens solus in ecclesia metanœas agendo juxta altare beati Stephani, usque dum generales fratrum significanterentur matutini. Dedit igitur in victu fratrum canonicorum altaria cum suis redditibus, id est Pulvereni, Partiaci, Gargiaci, Monasterioli, Campiniaci, et sub anathematice interdixit ut nullus successorum suorum praesulum vel aliorum quisquam bonum præsumeret aliquod suæ largitionis donum irritum facere, ne forte videlicet propter inopiam indigentie, non valeret clerus ecclesiae officia Deo digna persolvere, dum licet in ipsa sede potissimum fore ac cæteris elegantius officiale ministerium clericorum olim dignoscitur viguisse, sed Scriptura testatur, unde bonus proficit, inde impius contabescit. Proh dolor! illudebatur ab impiis civibus, quod careret mundane superbiæ fastu, vel consanguinitate illorum episcopus, et ejusdem genus, nec non et alia de eodem convica ca-

B villando cachinnabantur. Verumtamen Deus, qui potius mentem eligit quam gentem, prævidit sibi de talibus ultiōnem in posterum futuram. Nam eosdem viri humillimi derogatores, postmodum superbia saecularia pompe cum sua stirpe detrivit ad solum usque; privilegia enim quæ antecessores illius beato Germano tam Heribertus quam cæteri de altaribus in sua diœcesi constitutis perpetualiter facta contulerant, sua auctoritate roboravit, eique vineas ac volumina librorum egregia tradidit; apud quem etiam humili prece obtinuit, ut sepeliri mereretur. Mense quoque Januario dolore tactus corporis cœpit infirmari, qui deductus usque ad ultimum penè exhalationis spiritum raptus in extasi satiis decoram visionem vidit, qui protinus evocans virum clarissimum sibique amicissimum Achardum tunc monasterii beati Germani præpositum, abbatem vero postmodum, ei hujusmodi visionem retulit dicens: Modo, inquit, mihi apparuit Dominus meus Jesus Christus, simulque cum eo Germanus beatissimus, aliisque quamplures splendidissimi viri, quornim præsentia permaximum contulit mihi, et mei doloris levamen et animi sospitatem, qui etiam mihi spondiderunt Domino miserante, mox ut evocatus a corpore fuero, protinus in illorum adunari consortium. His dictis orando summis labiis nomina sanctorum depromens, crebrisque suspiriis ac lacrymosis oculis ad cœlum respiciens, excessit a corpore, xii Kal. Febr., sepultusque est apud B. Germanum, non infra ecclesiam, sed desoris juxta parietem, ut ipse rogaverat, decernens humilitatis gratia. Postmodum vero a monachis dum amplisicatur ecclesia intra ambitum ipsius ante altare, videlicet beati Petri decenter est locatus. Sedit autem in episcopatu anno uno, mensibus 7 et diebus 10; et fuit civitas sine episcopo anno uno, et mense uno et diebus sexdecim.

CAP. XLIX.—*De Hugone.*

Hugo Cabillonensis, ex patre Lamberto comitum venerabilissimo, et matre Adelaide generosissima, cuius pater, videlicet Lamberius comes jam dictus construxit monasterium Paretiœ cœnobiorum luculentissimum, illudque largissimis facultatibus ditavit, ibideisque honorabiliter requiescit. Hic igitur post patris obitum, dum ad regis curiam pergeret, habuit transire per civitatem Antissiodorum, qui divertens orandi gratia, dum intraret ecclesiam B. protomartyris Stephani. Erat tunc prima hora ipsius diei cum orationi incumbens audiret chorum psallentium hymnum ejusdem horæ dulciter resonare, ut erat pii cordis ac lacrymarum effusione facilis gravior effectus referebat idem postmodum se dixisse: O Domine, rex cœli et terræ, creator omnium bonorum, et distributor honorum, si ad hoc tua præscientia me esse voluit, ut aliquando mihi episcopalibus dignitas te largiente conferatur, in hac obsecro de me fiat voluntas tua; quod etiam postmodum, ut petierat, ita fieri contigit: optabatur nempe a pueritia ad plerasque sedes civitatum pertinere ob sui

nobilitatem a multis; decadente vero ab hac luce Joanne præsule, cum de restaurando pontifice conquereretur, favente Henrico duce, atque annuente Roberto rege, electus est ex more prædictus Hugo ac consecratus in ecclesia beati Germani, indeque principali sedi Antissiodori datus episcopus. Illic non par erat affinitate germanus frater, qui videlicet hæreditario jure res paternas regere potuisset, idcirco multimo lis perturbationibus irretitus, dum natusque honoris occuparetur curis, minus prodesse poterat singulis; contigit etiam tunc temporis post mortem scilicet Henrici ducis, qui ejus germanam uxorem duxerat, ut Burgundionum permaximi regi Roberto rebelles existerent, ita ut illius ditioni nolent omnimodis esse subditi, nec ejus parere impetratis; præripuere insuper sibimet usurpantes sedes et castra prefati ducis, avunculi scilicet ejusdem regis. Hie tandem cum suis omnibus irrefragabilem suo regi servans fidem, ac perinde ceterorum inimicities forti animo diu multumque sustinuit, ac multoties a sede propria prohibitus paterna contentus possessione suorum, qui illum valde diligebant, fultus auxilio mansit. Quoties vero contigit illi cum hostibus illis prædictis nugacibus dinicare, semper omnimodis victor exstitit, et non immerito, nempe juxta præceptum apostoli: *Dominum timete, regem honorificate* (*I Petr. ii, 17*); et item: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit* (*Rom. xiii, 1*). Ac licet Scriptura dicat semper: *Pax cum bonis, et bellum cum vitiis*; atque utilius sit oriri scandalum quam relinquere veritatem, si aliter nequit fieri, tamen ob timorem hujus rei pergens ad papam Romanum acriter se pœnitere clamavit, indignum se vociferans ac reum curæ pastoralis ac pontificalis dignitatis; qui dehinc tale scriptum ab eodem suscepit: « Joannes, gratia Dei Romanæ sedis episcopus, universis in orbe terrarum Ecclesiæ filii. Nullum in catholica Ecclesia majus potest esse nefas, quam existinare alicuius nævum criminis præcipue pœnitentis, quod non queat dissolvere concessa Petro a Domino clavis. Dehemus enim ante oculos mentis revocare lapsum ipsius primi pastoris, qui, dum Magistrum negavit, protinus ut pœnituit, non solum gradum vel dignitatem apostolici culminis non amisit, sed potius sui ovilis custodiam Christus illi postmodum evidenter assignavit: quod nil aliud, ut credimus, quam lapsorum medicina fuit. Proinde fratri nostro Hugoni, Antissiodorensi præsuli, Deo et nobis sua peccata confitenti, seseque culpabilem reddenti, plenaria a Deo pollicente promittimus consequi indulgentiae veniam, secundum sponzionem ejusdem, qua dixit: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam* (*Matt. ix, 13*). Ideoque nobis debet effici charissimus, quia Dei timore corruptus apparet humillimus, et quia in talibus requiescit Deus. »

Præterea rex Robertus, collecto in unum exercitu valido tam de gente Francorum quam Normanno-sum, habens secum Richardum, potentissimum du-

Acem ipsorum, occupans devastavit permaximam Burgundiae partem. Cumque primitus ad civitatem Antissiodorensem devenisset, volens eam capere, quod fertur urbi illi nunquam contigisse, cives ejusdem urbis fortiter ei resistierunt. Dehinc, cum ad beati Germani castrum expugnandum tota regis phalanx, idemque rex loriciatus intenderet, nulu divino territus, cum multa cede suorum inde rediens, penetravit Ararim usque superiora Burgundiae, prædictio Hugone cum eo gradiente; revertens quoque rex Franciam, nec tunc quidquam egit præter cladem regionis. Post aliquot vero annos dierum, jam dicti primores Burgundiae in dilectionem regis pacifice devenerunt; per Hugonis tamen consilium, quidquid idem rex facere decreverat, B dispositus; eique, quod accipere placuit, libentissimus condonavit. Constituit ergo pro redintegranda seu firmando pace concilium episcoporum ac multorum tam nobilium quam plebeiorum innumeræ multitudinis in comitatu, quem gubernabat, Cabillonense, in loco, qui Viridunus dicitur, ubi etiam sanctorum reliquie diversis regionibus delatae diversas sanitates ægrotis contulerunt. Itemque aliud concilium pro eadem re in pago Antissiodorense, apud Airiacum villam beati Germani, in quo rex Robertus cum episcopis ac abbatibus adfuit, simul et innumerabilia sanctorum pignora totius pene provincie, ubi dum quidam peterent ut gloriosi Germani corpus illic deferretur, respondit Hugo episcopus: *Ab sit ut ossa incomparabilis viri pro quacunque re aliquando commoveantur; quod ceteri audientes gratariter consenserunt. Similiter et per universa loca, ut in pagis Divisione et Belnense, atque Lugdunense concilia saepius celebrari fecit. Hujus in tempore civitas Antissiodorum exitialiter igne cremata est, et res humanæ in favillas redactæ præter ecclesiam beati Albani martyris, a beato Germano constructam; tunc principalis ecclesia protomartyris Stephani funditus corruit, quem protinus idem præsul cœpit majore ambitu ac cryptarum curvaturis quadris lapidibus certatim reædificare; nam prius delicatiore materia constiterat, minimisque lapillis; jam vero altius opere ecclesiæ edito, rursus civitas reincensa est, sed novum opus ecclesiæ mansit incolumē. Anno igitur circa nonagesimum sextum a passione Dominica cœnobium Milarense, jubente Heldrico, monasterii sancti Germani abbate, per dominum Tealdum monachum, qui eidem tertius in regimen successit, honorifice amplificatum atque sublimatum est, tamque ædificiis quam possessionibus, ac supellectili auri argenteique oppido decoratum, atque ab eodem pontifice solemniter, ut decebat, constat esse sacramum, in qua etiam consecratione interdixit sub anathema, ut nullus mortalium præsumere deinceps auderet vim, seu calumniam, nec aliquam tortitudinem inférre pro quavis occasione rebus ejusdem ecclesiæ.*

Contigit vero posthac, ut beati Desiderii egregii

pontificis Antissiodorensis corpus, quod in ecclesia beati Germani sepultum habebatur, illuc deferri a fidelibus rogaretur, praeципue tamen a praedicto fratre Tealdo, qui eundem sublimaverat locum. Sed ut in talibus fieri assolet, inter partium velle seu nolle aliquod temporis spatium evolutum est; tandem procurante episcopo concessum est a monachis seu a cætero clero et totius pagi populo, ut exoratum fuerat, deferri; repositum namque est supradicti pontificis venerabile corpus in argentea theca centum appendente libras, sicque cum exultatione totius plebis deportatum est honorifice ad monasterium Melerense, cognomento vallis Pentane, ibidemque in ecclesia genitricis Dei Mariæ constat esse locatum; quo in loco eodem exorante, plurima præstantur poscentibus beneficia. Illud etiam memoria tradendum quod primitus a Quintiliiano viro nobilissimo, binæ ecclesiæ inibi constructæ fuere; una siquidem in honore sancte matris Domini Mariæ; altera quoque in egregii præsulis Germani veneratione, quæ videlicet nunc uno ambitu spatiose collecta tredecim altariorum aris cum suis absidibus examussim disperita est; claret enim locus ille ab initio virtutum miraculis atque infirmantium sanitibus. Contigit enim plerunque, ut ipsi vidimus, dum fidèles devoti ad eundem locum de longe venientes candelas absque lumine in manibus gestarent plus minusve stadio antequam ad monasterium pervenirent, ut ex eisdem candelis ignis flammivorus eructaret, si quislibet vero ex rebus ad eundem locum pertinentibus, vi seu furto fraudem fecerit, continuo evidentissime rector justorum ultor existit, ac quidquid ibidem fidelerit petitur affatim imperatur.

Præterea tricesimo septimo suæ ordinationis anno, perrexit praedictus Hugo Jerusalem, satis honorifice ad sepulcrum Domini oratus, ac inde rediens alacriter, propriæ sedi innitens mansuetior degit. Ecclesiæ matris sedem, quam antea ædificis sublimaverat, accuratius studuit postea adornare, et donis Dei aptis servitio studiosius curavit insignire, unde et duo miræ artificiositatis mirique operis et pretii vestimenta episcopalibus dignitatis convenientia officio, eidem cooperante sibi Dei gratia meruit impertiri; horum unum, quo d quasi minoris pretii videbatur, totum auro Phrygio mirifice circa collum amictus, et cervicem usque ad ima, stola, manipulis, in loco suo decentissimum operiebatur. Casula quoque purpurea grandes aquilas coloris coccinei intextas circumquaque monstrabat, cuius superficies auri Phrygii circumductionibus stellantibus resplendebat; alterum siquidem qualis fuerit imperialis Othonis munificentia, cuius illud ei datum est manu, testificatur, nempe velut in capite sancti Aaron dicitur, in amictu lamina aurea margaritis et lapidibus pretiosis intertexta, quasi regali diadema summi sacerdotis caput illustrabat, palla vero carbacea aureo circa pectus effulgens rationali a genibus ad talos usque holoserica

A limbo deaurato mirifice pontificalia vestigia complectebatur. De stola quoque et manuali ad purum aliquid dicere fabulam sonat, cum siquidem ultraque de auro purissimo cum malis punicis condita inexplicabili artificio opus ostendebant elegantissimum; casula autem coloris ætherii Phrygio palmum habente, superhumeralis et rationalis effigiem ad modum pallii archiepiscopaloris honorabiliter pretendebat; omnia præterea quæcunque illis intererant vestimentis jure et decenter excellentia intra Sancta sanctorum portabat episcopus. Honoravit iterum sancti Stephani ecclesiam aliis ecclesiæ necessariis ornamentiis, inter quæ etiam missale dedit auris litteris annotatum, pontificum servitio et officio satis aptum: dedit et calicem unum cum patena eximium, quem quantitatis et ponderis magnis factum de argento opus insignibat deauratum: fecit præterea et in eadem ecclesia fieri duo signa quantitatis magnæ, quæ secundum quantitatē digna Deo sonorum convenientia et dulci coaptata sunt modulatione, inde inter cætera nulla dignum duximus oblivione, quia apud castrum Varziacum suæ et antecessorum suorum proprium ditione sanctæ Eugeniae ecclesiam a beatæ recordationis antistite Gualdrice constitutam, qui et reliquias ipsius sanctæ virginis a Joanne apostolico impletatas devexerat, quæ per temporum longævitatem subrepente Patrum quorundam incuria, nullius pene servitii Dominici frequentabatur instantia, ad tantam donante Deo restauravit gloriam, ut et intus et foris ejus usque in hodiernum diem in ea labor appareat. Nam parietes dealbari faciens, vitreis et laquearibus honestavit, et pallia, libros, et ornamenti diversi generis inibi donavit, simul etiam de redditibus proprietatis suæ canonicas ordinis personas probatas eligens, decem ad divinum servitium præbendarios in æternum deputavit. In Conada similiter castello suæ matris sedis, sancti martyris Laurentii ecclesiam construens, divinitatis cultum ampliari, et Dei fidelium curam et servitia honorifice haberi in manu sacerdotum, de suis largiens imperavit; deditque ad victimum canonorum fratrum paredas omnium ecclesiarum eorumdem quæ habentur in episcopatu Antissiodorensi, similiter et debitum horreorum, id est granaticum, quod ad se pertinebat, illis habere permisit, præcepitque ut in silvis sancti Stephani de porcis illorum nunquam acciperetur pastinaticum. Tunc etiam constituit ut annis singulis ab eisdem canonici sublimi solemnitate sancti martyris Vincentii festivitas usque in octavum diem celebraretur. Dedit etiam ad victimum canonicorum fratrum partem Crennii vici, quam redemerat ab Arduino archidiacono, cum autem cœpisset infirmari, sentiens se diutius non victurum, jussit ex rebus propriis honorifice reædificari a fundamentis ecclesiam beatæ Mariæ, quæ primatum dicitur tenere intra muros civitatis: quod tamen opus imperfectum reliquit. Cernens quoque suum propinquare obitum, contulit se devote ad beati Germani monasterium, ibidemque

monachalem induit habitum, siveque post diem quartum, scilicet pridie Non. Novemb. consecutus est praesentis vitae terminum, sedit autem in episcopatu annos 40, mens. 8 et dies 4, et fuit civitas sine episcopo dies 36.

CAP. L. — *De Heriberto II.*

Heribertus secundus, qui est in catalogo episcoporum 50, natione Antissiodorensis, ex patre Vauterio, et matre Hemmia fuit, quem antecessor ejus Hugo in pontificatum elegit, cui postmodum rex Henricus cum maximo exercitu veniens in Burgundiam, episcopatum ex more dedit. Hic in die ordinationis suæ, cum secundum ecclesiasticam consuetudinem cathedralæ innixus episcopali ad sancti Pro-todiaconi Matrem sedem nobilium humeris deportatus esset, dedit Ecclesiæ pallium ingens optimum, quod vulgo dorsale dicitur, quod etiam usque in hodiernum diem inter cetera Ecclesiæ ipsius ornamenti videri manifestum est. In temporibus itaque hujus dominus Leo papa in Gallias veniens Reixis metropoli concilium celebravit et quosdam episcoporum de haeresi simoniaca in faciem Ecclesiæ regarduens notabiliter dedit: inter quos Senonensem archiepiscopum Geldnimum, et Lingonensem Hugo-nem multarum iniuriarum vitiiis infamatos, et a suis multoties reverenter, ut decebat. Patres admonitos, et correctos, volutabro suæ pravitatis male inherentes, etiam pene apostatas de scelium suarum potestate deposituit, et in reprobæ vitae diutina pœnitentiæ ad examinandum interclusi dimisso, divino respectu reservavit, quem in redeundo pater iste seculitus usque ad civitatem Tullum, in qua beatus ille ante papatum sederat episcopus, colloquiis illius recreatus, sacris persuasionibus informatus, benedictionibus jucundatus, ad sedem suam repedavit in pace, satis hilaris et leitus, sed non longo post tempore cum a duce Burgundiae Roberto, qui in tempore adhuc suo Antissiodoro civitati imperitabat, quique sua et fraterna regis Henrici potestate elatus, multis sibi et ob clericos suos molestias inferebat, aliquandiu infestatus esset, impotentia quadam et angore animi abrenuntians sæcularibus, æternis inhiando, postquam jam per tredecim annos episcopatu presuerat, apud sanctum Salvatorem in pago Senonico, monachus effectus est, ubi in Dei servit o multis postea regulariter vivens annis, substituto sibi jam successore Goffrido, et cathedralem illius fecit obtinente, migravit ad Christum vii Kal. Febr., et sepultus est in eodem cœnobio.

CAP. LI. — *De Goffrido.*

Goffridus beata dignus memoria episcopus, filius Hugonis Nivernensis vicecomitis fuit, de Castello,

A erit eo die utar ad hujus rei testimonium clero, quando ipse intravit Ecclesiam, sic nudum vestimentis presbyterium, sic ecclesiæ corpus ornamentis exutum, sic chorum cappis expoliatum reperit, ut in 5 tantum panniclerosis, et sexta quæ bona erat, chorus psallendo triumpharet, nullaque præter unum dorsalium parietes operirent, nisi quedam lanea, et cum his pauca palliola quæ ex sua utilitate essent Ecclesiæ residua, nulla denique pontificalia, in quibus ipse missam decenter celebraret, habentur indumenta: inquit itaque recepit, sed ut suis dissimilem successor acciperet, laboravit. Nam et chorum honestis 13 cappis laetificavit, regiisque dorsalibus quinque parietes decoravit, ordinem quoque ingredientium ad altare in festis B atque profestis diebus congruis cultibus adornavit. Nam casulas contulit 4 purpureas et dalmaticam insignem, et tunicas lúculentissimas, stolas albas, cum manutergiis multiplices ac pretiosas, altare argenteum dedit, nec non omnia, quæ subnotantur, argentea: calicem, thuribulum, cum acerra, candelabra duo, ampullas 2, urceum ad aquam benedictam, et urceum ad manus sacerdotum abluerendas, manile etiam, et labrum ad aquas de manibus abluerium suscipiendas, sed et hoc volumen (*De Gestis pontificum*) renovavit.

Quod si cætera, quæ his digne addenda sunt illius beneficia omnia ex toto adhuc scribenda sunt, magnam oportuerit esse pellem, quæ pro numero et quantitate receptorit universa: nam cum dilectio sit in mandatis Dominicis omnibus diffusa, nec in isto circa clerum suum modica suis non solum in affabilitate jucundissima probaretur, sed et in ipsa mense communione, ipsius facilissime dilectio eadem, vel ab incautis cognosceretur. Cum ultra regularium epularum delicias, non paucos quotidie convocatos clericos nobilis illius resiceret letitia. Quid latius hac dilectione? de eo scribendum exequi debemus, tamen ut non adulando veritatem palpare dicar a quibusdam non rectis quippe judicibus, in hoc quasi rebus arguebatur, sed sicut frequentissime audiebamus illum conscientiam inde suam sub obtestatione reserantem, credimus, et esse credendum asserimus, nec utique propter illius excusationem magis credimus, quam propter ipsam rei apparentem certitudinem: scilicet, quod nulli eorum in corde suo iniunctus, nulli infectus odii zelo fuit, sed qui consciæ aut iram illius sese promeruisse, sic imponebant illi, cum nec ipse malefactis eorum consentire, nec illi correptioni ipsius paterentur acquiescere. Nam ut in Deo sanctorumque fide loquar, testibus etiam cunctis, quibus erat in veritate cognita voluntas

ei clarissimis reliquit moriens, quoniam de feudo suo ab episcopo illam tenebat, quomodo nisi clerum suum multum dilexit, haec illis tanta in generali dedit. Conscriptum est autem, a fructibus eorum cognoscetis eos, sed his non aliter, quam dictum est, constantibus. Nunc animadver- tant successores episcopi sui ipsorum memores, quanti debeant et ipsi facere memoriam illius; acquisivit enim cum labore, quibus illi frui possint in quiete: nam consuetudines castelli Conadæ, episcopalesque redditus, quos sive præ negligentia, sive incuria sua dives potentia præcedentium præsumum fastidiens illuc ire, jam usque ad oblivionem repe- tere intermisera, atque ideo raptorum quorumdam interim concupiscentia violenter pervadens illos red- ditus ad sese tanquam debitos reterserat, multa astutia, multo conamine et sudore, cum in alienum jus jam transissent, viriliter reduxit. Eodem quoque modo abbacias duas in suburbio civitatis sitas, id est, leate Mariæ Domini nostri genitricis sanctique Annæ episcoporum ditioni antiquitus traditas et delegatas, cum eas tyrannus quidam a quodam epi- scopo in beneficio susceptas, longo tempore posse- disset, suoque cuidam filio, episcopo videlicet Eduensi, legi hereditaria post se dorasset, vir probus inde multoties, sicut viilimus, probatis per- sonis, tam clericorum, quam laicorum convocatis, sanctorum quoque canonum revolutis collatisque sententiis, rato et constanti judicio ad justum et de- bitum ab illico dominio revocavit. Licet etiam hic subjungere quod talen habuerit ipse in secularibus causis industria, tantaque semper usus est libere loquendi audacia, ut nec ipsi principes mentiri præ- sumerent, eo audiente. Tertia vero quæ est, sancti Eusebii abbatiam in ordine canonico ab exordio consti- tuam, sed delapsam usque ad suum tempus, et tunc demum annihilatam restitutis canonicis et ab- late, sicut in privilegio ejusdem restitutionis habe- tor, reparavit. Varziacum etiam, quia sinus est epi- scoporum, et locus amabilis, ab inimicis primitus purgatum, dcinde feliciter ædificatum, tandem interius exteriusque murorum protectione nūnivit, quæ quandiu proderint futuris pontificibus, tandiu opta- mus illum circumdari omnium benedictionibus, qui denique si voluerint bene gesta illius imitari, piam ejus humilitatem, qua diebus singulis per omnes Quadragesimas pauperibus tredecim lavare pedes manibus propriis, et jejonus ministrare, sed et eos- dem in Pascha vestire consuevit, ne tradant, obse- cramus, unquam oblivioni: ad horum siquidem flo- rentes in æternum usus capellam sancti Peregrini in ripa fluminis urbi prope contiguam cum appendicis suis longa pervasorum injuria supradictorum modo subreptam victorioso certamine strenuus expugna- vit; sed dum hic solos delectent, quæ sua sunt, epi- scopos, iterum providere debemus, ne longius dilse- rendo, quæ omnibus fere præsunt, plures incurramus inimicos. Ergo ut de quanplurimis ipsius benefactis adhuc aliqua proferamus, illud quantum fuit, quod

A hanc ecclesiam tantani biennio prope antequam pater idem charissimus moreretur, incendio consumptam, in subito tempore, id est infra brevem sphærulam unius anni, trabibus et tegulis ipsem et assida solli- citudine vel cura carpentarios aut famulos suos, seu cæteros collaborantes satagens restauravit, quinque vero fenestras quæ sunt in supremi cancelli fornice quinque de domo sua clientibus, ut quisque suam vitrearet, distribuit: sextam quoque majorem, cun- claturaque præcipuum altare sancti Alexandri clari- ficantem, ut suus capellanus ficeret, exaravit. Ne- que de corona muri claudentis altare sanctorumque præsumum pietas habentis effigies silere justum est, quem canentium oculis sacerdotum non solum ideo opposuit, ut ab eis visus inanes et illicitos excludo- ret, verum et idcirco, ut si quis vanitate vel tædio gravatus extra se duceretur sicut sæpe contingere ex nostræ fragilitatis vitio solet, illa præsentí vi- sione, et aperta tot bonorum per picturam memoria mentem et omnium quasi vivo revocatus consilio ad fortitudinem pietatis relevaret.

B His et hujusmodi alias vir providus et benignus excogitans ecclesiæ sue quascunque poterat tempo- rales, et æternas utilitates, elegit etiam cum laude et cum gratiarum capituli sui actione, quosdam quos gratis canonicos ad præsunitam obedientiam constituit, presbyterum scilicet dignum et idoneum qui quotidie pro defunctis canonicis nostris, proprie offerret, aurifabrum mirabilem, pictorem do- culum, vitrearium sagacem, alios nec non, qui singuli, prout cniue erat facultas, in officio suo de- servirent; plenus itaque omni benevolentia erga ecclesiam suam ea sola contentus attentione, cœpit crescente ciborum fastidio paulatim ægrotare, unde convocatis ad se decano suo, quibusdamque fratribus aliis, ipsisque præsentibus eleemosyna sua pru- denter disposita, multisque dimissis, prout poscebat instanter ipsa necessitas, cum osculo pacis et signa- culo benedictionis recedens, erat enim hic apud nos pater piissimus, cum ubertate lacrymarum deferri se Varziacum fecit, ut inde ad monasterium charitatis super Ligerim facilius portaretur ibi sepeliendus. Locus ille sanctus cum aliis quibusdam religiosis locis in Antissiodorensi pago suo tempore inceptus est, D consilio quidem, imo auxilio suo nunquam vix desti- tutus, quapropter si ibi tumulatus esse voluit, nulli iniquum videatur, quasi pateat eum vel huic loco illum prætulisse, vel amplius dilexisse, sed cogitet econtra, sicut est, quod quia hunc totis visceribus dilexit, ideo illum qui ad perpetuum honorem istius et adjutorium cito et magnifice Jesu Christi clemen- tia visitante ædificatus est, plurimum amavit, unum hoc certissime sperans, ut quotquot habeat ibi Chris- tust servitores, tot habebit apud Dominum Antis- siodorensis Ecclesia fidos in semipiternis orationi- bus adjutores. Itaque spei tantæ consultus remedio, cum jam proximum sentiret lapsum ad vitæ novis- sima, Hugonem Nivernensem episcopum, quem ipse ad sacerdotium promoverat, nepotem suum, hujus-

que Ecclesiæ nostræ tunc temporis præpositum, virum quippe sanctæ conversationis suæque crucis bajulatorem post Christum, nec non Girardum priorem jam dicti loci, et ædificatorem atque habitatorem in habitu religionis primum, ut inter sanctas illorum manus facta confessione delictorum redemptori Christo spiritum redderet, convocavit. Quibus consequenter expletis delatus est illuc, et sepultus est in pace xvii Kal. Octob.; inthronizatus autem v Kal. Januar.; rexit episcopum annos 24, menses 7, dies 21.

MONITUM.

Antissiodorensis Ecclesiæ non ignobilis consuetudo est, quam cito de sæculo migrat ejus episcopus, illico terminum vitæ, sedis introitum, ac præcipue bene gesta ipsius conscribere. Contigit autem non sine magno patriæ detimento clarissimum ejusdem Ecclesiæ patronum obiisse Robertum episcopum, ut nihil horum que diximus toto triennio scriptum fuisset: tantus dolor de morte ipsius, tanta dissensio de futuri subrogatione pontificis intercessit. Tandem vero post triennium temperato jam dolore, nec non Ecclesia tranquillata de pastoris consolatione, frater quidam modicum eruditus, et pene illitteratus, a conventu capituli rogatus, et ab episcopo monitus, obedientiam quoque vitare non ausus, quæ sibi de illo visa sunt minime tacenda, licet tanto indigne, quanto minus ornate minusque facunde, tamen ut potuit. ita stylo prosecutus est.

CAP. LII. — *De Roberto.*

Robertus de patre Guillermo, nepote regis Henrici Philippi patris, consule Nivernensi, de matre autem comitissæ Tornodorensi Hermengarde nuncupata natus est. Ex cuius ingenua progenie, quotquot periti viri, formosi bonique fuerint, sic eos omnes scientia, vetustate, moribus hic superavit, ut flos ex qua nascitur, arborem, fructus florem: unde prius quam ætate, visus est honori congruens, virtutum dignitate. Ergo beatæ memoriarum defuncto Goffrido mense Septembri mox in episcopum electus est, dilata tamen usque ad Angustum consecratione prope aram beati protomartyris feliciter sublimatus est, fortis deinceps protector Ecclesiæ, rectorque moderatus: nam ex omnibus que in ecclesia tam exterius quam interius reperit, nemo mortalium quidquam demere vel subripere illo superstite ausus est, addidit autem donando aliqua ac laborando nonnulla, quorū discretionē si tanti est: qui apud illum legit, potest modo cognoscere.

Igitur contra dolos Senonenses hujus hostes Ecclesiæ et urbis perpetuos Apogniacum, quam cito factus est episcopus in oppidum erigens, firmiter munivit, solebant enim nos antea per hanc villam ad muros usque civitatis irruentes furtivis conatibus frequenter et impune prædari, ipsum quoque Apogniacum omnimodis aggravantes doloribus in tantum eo tempore affixerant, ut ibi pauci, qui fugere nequibant, mendicitate et miseria repleti, sic et sic illorum servituti quantum jube-

A bant addicti solas animas vix tuerentur: at ex quo castellum illud affixum est et oppidani illi quasi de morte suscitati revixerunt, et nostri cives soluti formidine vagantur nunc quocunque volunt. Item cum Pulverenum meliorem hujus Ecclesiæ terram violentia quorundam tyrannorum iniquam duplicitis salvamenti consuetudinem singulis annis rapiendo, prope desertam ruricolis, et aliis bonis effecisset, fortitudo præsulis istius subveniens ita sycophantas illos solo belli metu simulati exterruit, ut qui primus canoniconum preces, inio pecunias, vel suscipere ad redemptionem injustæ portionis dedignabantur, idem ipsi tandem quasi ultronei et non inviti, tamen inviti, non ultronei, liberam penitus ab illa pervasione terram totam acclamarent,

B valeat fortitudo cum justitia, quæ conterendo sones servavit innocentes, habuit quoque confitum pro rebus Ecclesiæ contra Tociaceusium frangendam rebellionem, quos tamen cum cito subegerit, patris coactioni Partiaci faciens castrum, terram nostram admodum lœsit, unde et culpam prostratus in capitulo flevit, et damnum emendavit. Promisit enim nobis se daturum si a quibus deberet sapientibus sibi consultum foret restitutionem quam optabamus, scilicet præfecturam, qui personatus a diebus multis jam Ecclesiæ communitatí magis ac magis optabatur; sed quoniam superstes erat adhuc persona eo tempore, dedit nobis pro investitura præfecturæ abbatiā beatæ Mariae, nolens ut infructuosa interim exspectatio faceret nos adversum se murmurantes; dedit et præbendas duas, quas darent, quibus vellent: inde vero quanta puritate charitatis nos in tota vita dilexerit testimonium præbet illud egregium, et supra cætera memorabile donum, in quo nobis se tam misericordissimum exhibuit, ut dum animas nostras amaverimus, illius obliisci nullatenus debeamus. Nam cum sancti antecessores ejus statuissent episcopi, ut solis diebus Quadragesimæ ex proprio præbendæ beneficio fratris cuiuscumque memoria, cum obiisset, celebraretur, iste tanto clementior illis factus in hac bonitate, quanto in cæteris videbatur inferior, addidit et stabilivit, ut nullus jam ab obitu suo canonicus usque ad annum integratitatem præbendæ privetur, sed totos inde redditus presbyter, non noster tamen canonicus, pro defuncto suscipiat, qui missam quotidie celebret, horarum victimas solvat, jugiter oret, ex quo de Dei conslidimus pietate, nunquam suorum carebit remissione peccatorum, qui tam benignus fuit in interpretatione remissionis sibi subditorum, adhuc autem et aliud: cum suo tempore miles quidam, Atto dictus, partem molendinorum, quæ sunt sub muro, et ita vocantur, manu firmata ab episcopis tenens canonicos, quorum erat altera pars, placitum egisset, ipse landavit, excepto quod anniversarium suum promisimus ideo quotannis faciendum. Sunt alia piæ sollicitudinis ejus, quæ circa ecclesiam hanc habuit indicia, quæ cum ornent ipsum Ecclesiæ corpus, aut instituant, maluimus illa tamen nuda

veritate breviter annotare, quam verborum floribus A
luculentis ad lectoris fastidium colorare. Ecce in
introitu suo dorsale coloris sanguinci obtulit, pul-
pitum alio tempore quadringentis solidis ex proprio
datis fieri fecit, postmodum excepto capite parietes
chori ecclesiae vitreavit, deinde cryptas antea
nimum tenebrosas geminis ingressibus illustravit;
demum signorum turres ab imis ecclesiae regulis
sursum ædisicans, consummavit.

Cætera jam illius bona desinimus hic, non quia
nulla sint, memorare; sed quoniam unum habuit,
scilicet animi temperamentum, de quo si differimus
ulterius loqui, scelus est impiissimum, nendum si
velius omnino reticere. Nam vir summæ nobilitatis
et immensæ potentie, quem gloria mundi B
sequebatur, et omnis felicitas temporalis adorabat,
tanta semper animum vigilancia custodivit, ut nec
semel fœdæ voluptatis actio notaret illum, nec
ipsius oris locutio vel irati quemquam sibi lucraretur
inimicum; imo vidimus: nec inimicus illius (si
quis est) contradicere valet, quod cum ab indigno
quolibet sibi videnti vel audienti detraheretur, aut
aliquid contumeliae verbum inferretur; sic mitis
et mansuetus esse continuit, ut sæpe is qui male-
dictis illiū provocaret, patientiam ejus intuitus,
et ex ea in seipso pavore correptus, tanto con-
festim pœnitidinis dolore, pugnis pectus et labia
tundens seipsum afficeret, quatenus quivis intuitus
hoc judicaret multum ei parci, si meritos pœnarum
cruciatus potius ad vindictam susciperet. Brevius
dicam, nulla fuit unquam asperitas malignitatis,
quam non posset lenire ejus pulchritudo blandi ser-
monis: sed et de voluptuosis tentationibus, hoc est
lascivis motibus carnis ipsius quid dicemus? quos
refrenare atque comprimere tam studiosus fuit, ut
vix aliquando vinum biberet. Cumque sæpius a
medicis moneretur, ut non, nisi cito mori vellet, sic
vinum ex toto vitaret, non quia ipse mori volebat,
sed causam mortis et somitem libidinis natura et
estate servidus metuebat, nullis monitis, nullis exhorta-
tionibus passus est prius acquiescere, quam absti-
nentia illa sic infirmatus est nobis violentibus, ut
juxta medicorum sententiam juvenis adhuc omnium
necessitatum novissima atque maxima, morte vide-
licet, ante tempus raperetur, quæ et si poterat
medela parumper differri, nequibat tamen omnino
quin veniret diutius retineri. Ergo Nivernis tota
ægritudine captus, induto, ut aiunt, habitu sancti
Benedicti, amarisque lacrymis deflens mala quæ
fecerat, et in confessione defunctus catholica, et
ibidem in beati protoiartyris feliciter sepultus est
basilica *ad Idus Febr.* Illic honorem magnificum
præstant ejus membra, hic nobis diebus cunctis
fructum ferunt, quæ largitus est, beneficia, qua
proper memoria illius scripto præsenti vivens, nec
a nostris recedet cordibus, nec nostris caret
orationibus.

Pontificum Gestis aliorum gesta duorum
Clericus amborum vitas descripsit corum,

Adnectens Frodo, Goffridi prius inde Roberti
Fidus eas egit, quia non nisi cognita dixit:
Non potuit munus Dominis pauper dare majus
Quam quod ei certum servat nunquam moriturum,
Unde Deo mentis des laudes utique tristis,
Poscit, et in verbis Deus ut sibi parcat et illis.

Epitaphium Roberti præsulis et conquestio.

Consul et antistes, geminato dignus honore,
Ut minimus quivis migras morture Roberte,
Quantilibet bona sicut, morituris ut quid habenda,
Acciderint melius victuris, quippe minora,
Sic utinam fieret, pauca cum prosperitate
Quatenus affluent longæ dispendia vitæ.
Cum modica vita, potius quam gaudia multa,
Sed Deus hanc talem confert per posteritatem,
Ut per transversum contingat optima rerum,
Et cui spondet mors, illi vita paretur,
Quisque putet vita fore fretus sit sibi contra.
Ecce videte modo, quid sit de præsule nostro,
Nobilis et sapiens, juvenis, formosus, amandus,
Præterit tanquam si nec genitus foret unquam.

CAP. LIII. — *De Humbaldo.*

Humbaudus bonaæ memorie ex decano episcopus,
natione Antissiodorensis, ex patre Humbaldo, matre
Adela, nobili videlicet prosapia ortus, sedet annos
22, menses 4, dies 17. Fuit autem idem episcopus
temporibus Romanorum pontificum Urbani papæ II.,
Paschalis secundi, regnantibus apud Francos viris
illusterrimis Philippo glorioso Francorum rege,
atque Ludovico filio ejus feliciter. Hic ab infantia
studiis litterarum traditus ab Heriberto prædeces-
sore suo clericus atque canonicus factus, simplicitate,
et prudentia, castitate ac temperantia, ceteris
que virtutum floribus pollens in ecclesia beati
protomartyris Stephani per omnia ordinem militans
officia, honeste, decenterque ac religiose ibidem
Deo servire studuit; decadente autem a sacculo
præcellentissimo pontificum pontislee, Roberto, mo-
ribus et generatione nobilium nobilissimo; pruden-
tia ac corporis specie speciosiorum speciosissimo,
Humbaldus a clero et populo civitatis in pontificem
eligitur, electus quidem apud Mediolanum Italie
civitatem, a clericis prædicto papæ Urbano videlicet
D qui pro quibusdam a sana doctrina declinantibus in
Lombardiam descenderat, consecrandus præsenta-
tur, et ab eodem ibidem consecratus ad propriam
civitatem reducitur, atque in sede pontificali cum
gloria et hymnidicis cantibus juxta Ecclesiæ morem a
clero et populo devote susceptus est. Quidam interea
ecclesiæ casati in Ecclesiam insurgentes episcopalia
bona usurpaverunt, et ut propria sibi retinere volue-
runt: verum Humbaldus simplex ac prudens episco-
pus, utili consilio fretus atque de Dei potentia confusus,
Gaufridum Dunziacensem Varziaci castrum occupan-
tem, terram hominesque ultra modum depopulantem,
ecclesiastica justitia sagaciter removit, sibique ac suc-
cessoribus suis obtinendum censuit. Conadam quoque
ab Hugonis tyrannica pervasione liberavit, qui cpi-

scopales ejusdem loci redditus perversa audacia usurpaverat, et in posterum sibi retinere sitiebat. Tociacenses similiter ecclesiastica disciplina coercuit, et quæ ab episcopali jure subripuerant, eos reddere coegit.

Hic igitur quam pie erga Ecclesiam sibi suscep-
tami, quam benigne ac prudenter erga subditos
sese habuit, præclara ejus facta demonstrant: et
enim ecclesiam multis beneficiis intus et exterius
decoravit, ædificiis multiplicavit, honoribus nobili-
tavit; multis etiam bonis, plura ecclesiae contulisset,
nisi qui bonis semper invidet diabolus per prædi-
ctos, et quosdam alios tyrannos ei rerum suarum
atque honoris damna intulisset. Ecclesiae namque
secta **vetustate** **consumpta** atque dilapsa, novis assi-
culis renovavit, turrem ecclesiae super altare sancti
Alexandri positam mirabili, et alta lignea cooper-
tuta sublimavit. Aliani quoque turrim super cho-
rum positam quadratis lapidibus cooperiri fecit, ne
ejus signa fætina ignis exustione, si forte conting-
ret consumerentur, neve pluviis glacialibus, quan-
doque consumpta frangerentur. L'enerstras etiam
quatuor, seniori altari lumen prestantes, mirabilis
opere vitreari fecit, atque in anteriori parte eccl-
esiae 22, juxta chorum quoque duas vitreavit; cande-
labra siquidem 5 mira altitudinis ante altare appo-
suit, quibus cerci appositi ecclesiam nocturnis horis
clariscent, ac introeuntibus clericis sive laicis
lucem lucidius ministrarent. Item dedit lineam cor-
tinam, alterum parietem ecclesiae festivis diebus de-
corantem, regum et imperatorum imaginibus depi-
ctam, supra quam posuit tria pretiosissima pallia
mille solidorum pretii constantia; quorum unum
viridis coloris leonibus multicoloribus circumrotatis
fulget; secundum imaginibus regum similiter cir-
cumrotatis regali modo equitantium pollet; tertium
quoque leonibus auricoloribus circumrotatis aspi-
cientibus arridel. Item ad decorum ecclesiae memor
Psalmistæ dicentis: *Domine, dilexi decorum domus
tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ* (*Psal. xxv, 8*),
duo magna dedit dorsalia lanae, leonibus multicolori-
bus operose insignita, atque super chori sedilia
duo optima posuit tapetia. Item ad ornamentum
ecclesiae, insinuando etiam nobis quia postpositis
vitiis intus et exterius paleati virtutibus esse debe-
mus, dedit cappas de pallio bonas 4, dalmaticas 3,
albas 7, optimas casulas, stolas, et manutergia
plura pluresque libros episcopali officio convenien-
tes. Caput quoque ecclesiae super altare sancti Ste-
phani mirabili et pretiosa pictura decoravit; in cry-
pta similiter altæ Trinitatis superius et inferius
picturis adornavit, et in alia crypta altare sancti
Nicolai imagine Salvatoris, sanctaque Mariæ et
sancti Joannis evangelistæ depicta honestavit: ec-
clesiam sanctæ Matris Domini Mariæ infra muros
positam ruentem ac pene dilapsam renovavit, ac
renovatam ipse dedicavit; caput ecclesiae sanctæ
Mariæ extra muros novis assiculis cooperiri fecit.
Ad stipendia denique canonicorum dedit ecclesiam

A Arcolaci, cum decimis quam a Guiberto milite ca-
stri Censurii acquisierat, et paredam eidem canonici-
cis condonavit. Ecclesiam Crevenni similiter dedit
fratribus cum decimis et paredam condonavit; præ-
bendas tamen duas eo pacto clericis duobus capi-
tuli precibus attribuit. Item dedit ecclesiam Col-
lumni cum decimis predictis canoniciis, quam a Mo-
rundo milite conquisivit, eo pacto ut canonici eccl-
esiam destructam resicerent, et paredam condonavit.
Ecclesiam quoque Ausiaci ab Hugone Mansello quasi
jure hæreditario possessam cum presbyterio et de-
cimis eorumdem fratrum stipendiis se daturum
promiserat, et si canonici interim ab illo extorquere
aliquo modo possent, episcopali donatione conces-
serat, quam in perpetuum habendam nobis delibe-
rasset, nisi morte maturius intercedente præoccupa-
tus fuisset.

Nec prætereundum silentio dignum duximus quod
villam, quæ Laurea vocatur, inter Carcedonum An-
draiamque sitam, episcopis valde congruentem, cum
silvis, terris cultis et incultis, a Gaufrido Bolsario
et ab hæredibus suis, pretio xxx librarum et am-
plius eis dato, dimidiā conquisivit, sibique ac suc-
cessoribus suis in perpetuum habendam censuit.
Apud Antissiodorum quidem clausos vinearum epi-
scopales **vetustate** **consumptos**, et pene emortuos,
in viriditatem pristinam et secunditatem bonam re-
duxit; consuetudinem quoque pravam, omnia vide-
licet episcopalis domus utensilia, quæ comites mo-
riente episcopo rapere suis usibus atque usurpare
solebant, a juniore Willelmo comite sibi ac suc-
cessoribus suis in perpetuum habendum obtinuit, et ut
memoriæ commendaretur scripto hoc confirmari
præcepit: « In nomine sanctæ et individuæ Trinitati.
Notum sit omnibus tam futuris quam presenti-
bus, veritatem diligentibus animarumque suarum
salutem querentibus, quia ego Willelmus, Nivern-
sis consul, ad remissionem peccatorum meorum, et
patris mei, et matris meæ et antecessorum suorum,
laudante uxore mea Adelaya comitissa, dimitto ec-
clesiae beatæ Mariæ genitricis Domini nostri Jesu
Christi, et beati Stephani protomartyris, et Hum-
baldo episcopo Antissiodorensi, et canonici ejusdem
ecclesiae et successoribus eorum, quamdam pravam
consuetudinem, quam antecessores mei solebant
capere, scilicet de domo episcopali et de rebus epi-
scopi, quas post mortem episcoporum quasi proprias
possidebant, vastabant et diripiebant: hanc autem
dimissionem talis consuetudinis facio, ne deinceps
aliquis hæres meus inde quidquam capere præsumat.
aut si quidquam inde capere præsumperit, totum
honorem meum perdat. Facta autem est hæc dimis-
sio prius super altare sancti Stephani; postmodum
in eadem ecclesia publice Dominica die pridie Ca-
lend. Septemb. »

Apogniaci etiam clausum episcopalem destructum
et male dissipatum in fertilitatem suam reduxit, et
furnum ab episcopali jure sublatum ad molendinum
in Icauna flumine positum, et campos, qui vulgo

Catalaunicæ omnix flagitans, ut quia locus ille, ubi hoc sacrum corpus sub dio jacebat, fundus erat destructus, daret ei licentiam illud transferendi, ubi devotius et venerabilius servari valuisset. Qui dum diu persistens in precibus tandem suæ petitionis obtinuisset effectum vocato nauta fertur ei naulum dedisse, eo tenore, ut noctu ante galli cantum ad oram fluminis ejus præstolaretur adventum. Cumque statuto noctis tempore viri tres cum quodam sacerdote adessent fluvii ripæ, missi ab hoc comite, nauta defuit, nave ulteriori defixa fluminis oræ. His quoque viris adventum navigeri diu præstolautibus, et vi- cissim clamantibus cum nemo eis responderet, dolore perculti corrunt in terram proni, devote pre- cantes ut si Deo placitum foret corpus illius sancti de loco eodem transferri, aliquibus id eis dignaretur ostendere signis. Moxque navis soluta divina virtute, nexo quo tenebatur affixa, ripæ qua exspectabatur mirabiliter accedit appulsa. Quod admirando perspi- cientes, et maximas Deo gratias referentes, ascen- dunt navem, de voluntate Dei securiores effecti. Accedentesque ad locum sepulcri, et aperio saxeō in quo sacra membra jacebant sarcophago, reverenter elevant, transponentes hæc in præparato ad id opus noviter scrinio : sicque cum ingenti gaudio rene- antes ad navem, transcuti celeriter flumen, hoc pignus cum laudibus deferentes ad vicum Balbiacum (*Balby*), ubi per triennium constat venerabi- liter conservatum. Post hec ad ecclesiam beati Remigii honorifice est delatum, et custodi ecclesiæ devote commissum, juxtaque sepulcrum hujus san- ctissimi patris honorifice collocatum. Post biennium præfatus comes cum uxore sua Herisinde domnum Fulconem præsulem humiliter expetiit, postulans ut ei locum sepulturæ concederet in dextera hujus ecclesiæ parte, juxta ostium cryptæ. Quo impetrato, et altarista- tuo, atque argenteo decore cooperito, illuc decenter hæc venerabilia deponuntur membra. Denique postquam a præfato sepulturæ suæ sublata sunt loco, quædam mulier cæca. Erentridis nomine, illo candelam de- ferens accessit, impetrande causa medelæ. At com- perto sacrum corpus inde sublatum penitus esse, nimio angore affecta cœpit flendo conqueri cur sanctius hic Domini abinde se permisisset auferri ? cur deseruissest vicinos, quibus beneficia solitus erat præbère divina ? Subveniri ergo sibi gemitibus ex- poscens, visum sibi est proficisci debere ad vicum Matugum (*Maroug*), ubi frater ejus sanctus quiete- scerbat Vetus. Ad cuius sepulcrum candelam po- nens, seseque in oratione prosternens, cœpit flendo utrumque invocare fratrem. Dumque sancti nomen crebro repelit Gibriani, cœpit caligo albuginis ab oculis ejus abrumpi : sicque divina propitiante pie- tate, prisco redonatur lumine. Præfatus denique præ- sul honorabilis Fulco, sollicitus circa Dei cultum et ordinem ecclesiasticum, amore quoque sapientiæ ser- vens, duas scholas Remis, canonorum scilicet loci, atque ruralium clericorum, jam pene delapsas resti- tuit, et evocato Remigio Antissiodorensi magistro,

A liberalium artium studiis adolescentes clericos exer- ceri fecit, ipseque cum eis lectioni ac meditationi sapientiæ operam dedit. Sed et Huchaldum sancti Amandi monachum, virum quoque disciplinis sophi- cis nobiliter eruditum accersivit, et Ecclesiam Re- mensem præclaris illustravit doctrinis.

CAPUT X.

De interemptione Fulconis archiepiscopi.

Accidit autem ut abbatiam sancti Vedasti, quam Balduinus comes tenebat cum Atrabatensi castro, rex Karolus pro infidelitate Balduini ab eo auferret, atque huic præsuli eam concederet, Altmaro quodam comite abbatiam sancti Medardi tenente : quam sibi visum est, opportunitatis gratia, cum eodem comite ecommutare debere, quod et egit. Accepit B itaque ab eodem Altmaro abbatiam sancti Medardi, et dedit illi abbatiam sancti Vedasti, recepto per vim obsidionis a Balduino Atrabatensi castro. Cujus anxietatis dolore succensus tam Balduinus, quam omnis ejus comitatus, dum querunt qualiter ulcisci se possint, amicitiam cum eodem præsule se n̄ingunt resarcire, quærentes ultiōis locum, explorantesque quomodo a metatu suo ad regis colloquium stipato- ribus vallatus proficiunt soleret : quadam die, dum paucis admodum comitatus, regis peteret alloquium, eum in via, duce quodam Winemaro aggredientes intercipiunt. Et quidem priūum quasi de amicitia et recuperatione Balduini assuntur ; demum vero impro- visum lanceis impetunt, prosternunt ac perimunt. Quidam vero suorum sese ob nimium ejus amorem super ipsum prosternentes, pariter cum eo transfixi et interempti sunt. Cæteri qui superfuere, his qui ad hospitalia remanserant, hæc maximi sui doloris num- tia portant. Qui rei novitate perculti, armisque mu- niti, percussores episcopi conantur ultione adoriri. Quibus minime repertis, corpus exanimé, immensis ejulantes piangoribus, levant, et cum ingenti suorum omnium luctu Remensem ad urbem deferunt. Ibi tandem lōtum, et dignis exsequiis honoratum, de- centi est sepulturæ mandatum. Cujus antistitis hoc habetur epitaphium :

Hoc tumulo magni Fulconis membra teguntur,
Rerorum sedis præsulis egregi.
Germine nobilium quem Francia protulit ortum.
Aulaque de scholis sumpeit, et excoluit.
Hoc Deus assumptum statuit virtute probatum,
Ecclesiæ speculum, pontificemque pluui,
Septenos denosque simul cui præfuit ann̄ 3,
Tres menses, denos insuper atque dies.
Auxit episcopium superaddens plurima rerum,
Urbs et istius moenia restituit.
Orbis honor, patriæ tutor, pietatis amator.
Pro studio pacis confunditur jaculisi.
Septenum deaunque diem jam mensis agebat
Junius, ut dira morte peremptus abit (Apud Baron.,
[obit.])